

# MCOM-04

December – Examination 2023

## M.Com. (Previous) Examination

Financial Management

Paper : MCOM-04

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-04/7

( 1 )

**TC-536** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Marginal Cost ?  
सीमान्त लागत क्या है ?
- (ii) What do you mean by 'Time Value of Money' ?  
मुद्रा के समय मूल्य से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Inventory carrying cost ?  
स्कन्ध रखने की लागत क्या है ?
- (iv) Define a Project.  
परियोजना को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write *two* objectives of Financial Management.  
वित्तीय प्रबन्ध के दो उद्देश्य लिखिए।
- (vi) What is Long Term Finance ?  
दीर्घकालीन वित्त क्या है ?
- (vii) State *two* theories of Capital Structure.  
पूँजी संरचना के कोई दो सिद्धान्त बताइए।
- (viii) What is Ageing Schedule ?  
काल क्रम अनुसूची क्या है ?

MCOM-04/7

( 2 )

**TC-536**

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What do you mean by Dividend Decision ?

लाभांश निर्णय को परिभाषित कीजिए।

3. What do you mean by Receivable Management ?

Explain its objectives.

प्राप्यों के प्रबन्ध से आपका क्या आशय है ? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

4. Explain ABC analysis of Inventory Control.

स्कन्ध नियंत्रण में एबीसी विश्लेषण को समझाइए।

5. Find the Financial Leverage from the following data :

Net Worth Rs. 25,00,000

Debt/Equity 3 : 2

Interest Rate 12%

Operating Profit Rs. 20,00,000

निम्नांकित समंकों से वित्तीय उत्तोलक ज्ञात कीजिए :

शुद्ध कीमत ₹ 25,00,000

ऋण/समता 3 : 2

ब्याज दर 12%

परिचालन लाभ ₹ 20,00,000

6. Write short notes on the following :

(a) Capital Gearing

(b) Trading on Equity

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) पूँजी दंतीकरण

(ब) समता पर व्यापार

7. What is Optimal Capital Structure ? Give its basic qualities.

आदर्श पूँजी संरचना से आपका क्या तात्पर्य है ? इसकी मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. What is Gorden's Model ? Explain.

गोर्डन्स मॉडल क्या है ? समझाइए।

9. Write short notes on the following :

(a) Lock-Box System

(b) Weighted average Cost of Capital

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) ताला-बॉक्स सिस्टम

(ब) पूँजी की भारित औसत लागत

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the various types of Dividend Policy.

लाभांश नीति के विभिन्न प्रकार समझाइए।

11. What is meant by Financial Management ? What are the salient features of Financial Management ?

वित्तीय प्रबन्ध से क्या अभिप्राय है ? वित्तीय प्रबन्ध की प्रमुख विशेषताएँ समझाइए।

12. Calculate Pay Back Period and Post Pay Back Profitability from the following information of a Project :

Cost Rs. 50,000

Estimated Scrap Rs. 5,000

Estimated Life 7 years

Cash in flows

Year	Amount
1	7000
2	10000
3	12000
4	15000
5	10000
6	10000
7	6000

निम्नांकित सूचनाओं से एक परियोजना की अदायगी अवधि एवं अदायगी अवधि के पश्चात लाभ प्रदत्ता ज्ञात कीजिए :

लागत	₹ 50,000
अनुमानित अवशेष	₹ 5,000
अनुमानित जीवनकाल	7 वर्ष
रोकड़ अन्तर्प्रवाह	

वर्ष	रोकड़
1	7000
2	10000
3	12000
4	15000
5	10000
6	10000
7	6000

13. Define capital structure and discuss internal factors affecting it.

पूँजी संरचना का अर्थ बताइए एवं इसको प्रभावित करने वाले आन्तरिक तत्व बताइए।